

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 – Centro – Tel: (22) 2621.1525

Vereadora 2ª Secretária Claudinha

REQUERIMENTO Nº 122, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

A Vereadora subscrita nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de praxe, *REQUER*, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente Requerimento outorgando a **MOÇÃO DE APLAUSOS** a llustríssima Srª. **Márcia de Oliveira Tostes Ferreira**, Presidente do Lions Clube de São Pedro da Aldeia, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

JUSTIFICATIVA

Nascida no Rio de Janeiro, no bairro do Leme, casada com Carlos Alberto Cabral Bello, mãe de dois filhos: Raphael Tostes Kindler e Renata Tostes Kindler; avó de três netos: Nathalia, Maria Sophia e Gabriel.

A homenageada é Advogada, Artista Plástica, Professora, Diretora da OAB de São Pedro, Membro da Aleart (Academia de Letras e Artes da Região dos Lagos), integra o corpo de voluntários do Rotary Clube (Clube prestador de serviços à população),

Presidente do Lions Clube de São Pedro da Aldeia, onde presta alguns serviços à comunidade aldeense: distribuição de cestas básicas aos necessitados, Campanhas da Cidadania com doações de roupas e brinquedos, Aferição de Pressão, Teste de glicemia, cortes de cabelo, Aplicação de flúor, Assistência Jurídica, distribuição de óculos, extração de documentos, empréstimo de cadeira de rodas.

Engajada desde adolescente em Obras Sociais em Igrejas, bairros, escolas. Hoje tem a oportunidade de servir ao próximo através do Lions Clube. Um Clube de Serviços, cujo único objetivo é levar ao seu semelhante o alimento, educação, artes, esportes, saúde. Sempre atuante na cidade com serviços totalmente voluntários, sem fins lucrativos.

Sua paixão e seu amor demostrados durante os anos de exercício voluntário sustentam essa honraria, ao passo que privilegia essa insigne personalidade Aldeense, razão pela qual apresento aos nobres pares a presente láurea. $\triangle PROVADO$

CIENTE

constou do expediente da Sespão

do Dia 24 109

RESIDENTE

Sala das Sessões, 18 de Abril de 2018/1 VOTAÇÃO ÚNICA

Cláudia Batista Gregório Mendonça

Vereadora 2ª Secretária

Em 20 Dy

OPESILIA P. A.